DE VERBIS NEUTRIS, VEL FALSO ITA DICTIS. 309
quum vero dicitur, *ambulare per viam*, deest accusati-
vus

funt, tanquam si eorum quoque activa varios recipent Accusativos, quod tamen non faciunt, sic eadem licentia & abusu ex reliquis vere Neutris simpliciter formata sunt primum haud dubie a Poëtis, dein ab aliis recepta, Passiva, etiam illa, quæ *Impersonalia* dicuntur, quum tamen, quæ vere Neutra sunt, sicuti non recipiunt Accusativum patientem, in quem transeat sua actio, sic eadem ratione non recipiant formam passivam, cui præmitti debeat Nominativus eiusdem significationis, cuius est ille patiens Accusativus. Quin immo, sicuti, licet a *Fio* & *sum* formaverint veteres *Fitur* & *Natur*, unde *Potestur*, Sanctius tamen aliquae ea verba habent proxime Neutris, h. e. nec Activis ullo modo, nec vere Passivis: sic nulla proinde ratio est, etiam si occurrant *Valeat*, *Calet*, *Dormitur*, *Statut*, *Venit*, &c. *Ambulatur via*, *Aditur Urbs*, *Metruntur mala* &c. quominus etiam ista & similia verba vere tamen sint Neutra. Sed & in Verbis, quæ cum duobus Accusativis construi solent, alter utique per Ellipsis necessario est interpretandus ex ipsius Sanctii sententia, quippe qui diserte supra II. 5. in extr. *Duos Accusativos diverse rei Verbum regere non potest*. Immo id *Falsissimum* pronunciat IV. 13. init. Et tamen uterque ille Accusativus in Passivis locutionibus in Nominativum convertitur aliquando, licet nunquam simul. Præcipuum horum Verborum est *Doceo*, unde dicimus *Doceo te artem*:

in Activo: sed & in Passivo utrumque, licet separatim, *Tu doceris a me*; Cicero de Offic. III. 3. Itaque quum sunt docti a Peritis, facile desistunt a sententia. Et, *Ars vel Res quepiam docetur a me*; Cic. Famil. XII. 15. Quæ vere erant facta, & a nobis docebantur. Ita vides, Lector, paulatim me, explosa penitus illa objectione, quæ a Passiviis petebatur, devenisse certius in hanc sententiam, ut cum Grammaticis prioribus admittam in arte nostra distinctionem verborum in *Activa*, *Passiva*, & *Neutra*. Neque vero obstat nobis, quod saepe eadem verba reperiantur promiscue, modo in Constructione Neutrali, modo in specie Activa. Exempla vide in verbis, *Careo*, *Caveo*, *Confuesco*, *Decet*, *Egeo*, *Flo*, *Fessino*, *Mansuesco*, *Laboro*, *Luceo*, *Nato*, *Noceo*, *Prepero*, *Quiesco*, *Servio*. Nam eadem licentia dixerunt promiscue, modo Neutraliter ex. gr. *Quiesco*, modo Active *Quiesco te*, mutata insuper significatione; qua licentia unum idemque Verbum & Nomen saepe diversis declinaverunt Modis: & qua licentia, ut modo ostendimus, per abusum, qui aliquando usu receptus, vel etiam alia ratione, ex Neutris saepe fecerunt paulatim Activa: & qua denique multis etiam aliis verbis diversam pro lubitu dederunt significationem & constructionem, ut dixerint promiscue *litare Deos*, & *litore sacra Diis*; *Ego doleo*, & *Hoc dolet mihi*; *Luere cedem piaculo*, & *luerre poenam cadis*, aliaque similiter.

vus cognatus; nam &c., ambulatur via, apte dicitur. Cicero 2. Finium dixit de Xerxe; Ambulare maria, & terram navigare. Plinius lib. 23. cap. 1. Si ambulantur stadia bina. Vide Sedeo.

11 Anhelare scelus, dixit Cicero 2. Catil. Auctor ad He-

Interim non diffiteor, nonnulla habere speciem Neutrorum, seu construi constanter tanquam Neutra, h. e. sine Accusativo, quæ tamen revera & natura sua sunt Activa, & Accusativum, quoniam ille semper est idem, per Ellipsis omittunt. Talia sunt, tum quæ vim actionis suæ in Accusativum reciprocum, sed per Ellipsis suppressum, exferunt, veluti *Deficere*, *Nubere*, *Reverttere* &c. de quibus supra ad vocem *Adversari*; Tum etiam, quæ quidem alienum requirunt Accusativum, sed itidem omissum, quoniam & ille unus ferme & idem, ac perpetuus est in illo verborum usu. Veluti *Imponere alicui*, scilicet fallaciam vel sarcinam. *Merere* scil. stipendium. Sic *Ignoscere*, *Oltrestante*, *Officere*, *Parcere*, *Pergere*, *Plaudere*, *Providere*, *Prospicere alicui*, &c. Ceterum sicuti hæc falso accenserentur Neutris, sic néquaquam pleraque hujus Capitis, quæ inter falso Neutra memorat Auctor. Nec eum quicquam juvat, quod Accusativus iis additus aliquando reperitur. Id enim factum, si quidem Accusativus ille vere regitur Verbo, vel quod nonnulla verba Veteres promiscue construxerunt, modo ut Neutra, modo ut Activa: vel quod nonnulla ex Neutris primitus facta sunt tandem Activa per Absum, tum etiam per peculiarem

illam rationem, de qua in superioris Notæ initio egi. Quod si nihil horum est, Accusativus ille non a Verbo, sed a Præpositione per Ellipsis suppressa regitur, non modo in Verbis, quæ Composita cum Præpositione Accusativum postulante, ut jam monuimus, sed & in aliis, ubi desideratur præpos. *xata*. Vide talia, quæ Auctor Noster perperam in Activas vere locutiones retulit, in *Abnuere*, *Annuere*, *Cedere*, *Concedere*, *Consulere*, *Dolere*, *Dubitare*, *Conqueri*, *Eribescere*, *Erare*, *Gaudere*, *Gemere*, *Horrere*, *Latrare*, *Manere*, *Militare*, *Morari*, *Occumbere*, *Pallere*, *Pavere*, *Pasci*, *Placere*, *Pertusus*, *Sibilare*, *Sitire*, *Studere*, *Stupere*, *Succensere*, *Spirare*, *Tremere*. Tam frequens autem est hæc Ellipsis in Lingua Latina æque ac Græca, ut quamplurima etiam, quæ videntur vere Activa, per eam tamen potius sint explicanda. Talia sunt, *Conjurare aliquem*, *Metuere*, *Timere aliquem*, vel *aliquid*, *Exspectare aliquem*, *Fafidire aliquem*, & multa forsan ex iis, quæ modo concessimus etiam Active construi, Veluti *Cario*, *Cavo*, *Egeo*, *Decet*, &c. Hæc paulo fusius & conjunctim pertractare, atque ita absolvere malui, quam ad singula verba per partes spargere.

11. *Anhelare scelus*] Simplex *Halare*, & Comp. *Anhelare*, ejus videntur

Herennium lib. 4. *Anhelans ex infimo pectore crudelitatem*, Cicero 2. naturæ Deor. Tunc gelido validum de pectore frigus *anhelans* Pers. Satyr. 1. Grande aliquid, quod pulmo animæ prælargus anhelet. Idem Cicero 3. Orat. *Verba inflata, & anhelata.*

Annuit omnia omnibus; Catul. in epithalam.

Appellere ad littus, deest navim, vel se, vel accusatus cognatus. Valer. Maxima. libro 1. cap. 7. *Quum ad littus navim appulisset. Terentius;* *animum ad scribendum appulit:* [idem; *Haud auspicato me buc appuli*] Vide in Ellipſi *Navim.*

„ [12] *Appetit meridies,* Plaut. *Tempus appetit,* Livius,
„ Subaudi, viam, vel iter: nam & sic Petere usurpatur.
„ Virgil. *Sic Turno quacumque viam virtute petivit. Ci-*
„ *cero;* ille incertus ubi eſsem, alium curſum petivit. Vi-
„ de in Ellipſi, Iter.]

„ [Arare, subaudi terram. Varro 1. rust. 2. *Cum ho-*
„ *mines pastoritiam vitam viverent, neque scirent etiam a-*
„ *rare terram.*]

Ardeo te videre; *Ardet in illa;* *Ardebat amore;* *Ardet*
in arma, subaudi, ardorem, vel tò ardere: & ut dicen-
dum erat, *ardeo ardorem;* sic dicimus, *ardet pecunias,*
ardet virginem, Corydon ardebat Alexis: „[quia Cory-
„ donis ignis & ardor erat Alexis.]” 13 Vide *Palleo,*
& Doleo.

Arrideo

videntur esse significationis & constructionis Verba, ut modo pro Neutris, modo pro Activis, haberi debeant. Exempla utriusque usus paſſim obvia. *Anhe-*
lare ex initimo pectore crudelitatem est idem ac si diceretur, anhelare spiritum, qui declarat animum crudelissimum, & confilia crudelitatis. Sic plane *Eruclare ca-*
dem. Vide Me infra ad hoc Verbum.

12. *Appetit meridies]* Vide quæ

de Verbo *Petere* & Compositis disputavimus infra IV. 4. Mea certe fententia *Appetit tempus* notat, *accedit, appropinquat.* Sic uti *petere* & *appetere* aliquid idem fuit primitus, quod, Ruere ad aliquid.

13. *Vide Palleo]* Immo potius Notas ſupra ad Cap. 2. circa fi-
nem, & ipsum Sanctum infra in v. *Doleo* & *Pereo*, aliter & pau-
lo rectius ibi fentientem.

Arrideo. Cicero de optimo genere; *Quum aut non adhibeantur ad causas, aut adhibiti derideantur: nam si arrideantur, effet id ipsum Atticorum.* Agellius; Gn. Flavius
14 *id arrisit.*

Aspirare. Virgil. *Ventosque aspirat eunti.* Quintil. in præstatione; *Tantum ingenii aspiret.* Columella lib. 1. cap. 6. *Et modicis fenestellis Aquilonibus inspirentur.*

Affentabor, quidquid dicet mulier, Plaut. Sed hic melius desideratur præpositio. [Etiam in eo, quod sequitur] Ter. Eun. *Poſtremo imperavi egomet mibi omnia afſentari.* quanquam Lambinus legit, *affentiri.*

Affentior, & affentio. Plaut. Amph. *Mibi quoque adſunt teſtes, qui illud, quod ego dicam, affentiant.* Cic. 4. Academ. *Vitiosum eſt affentiri quidquam falſum:* idem; *cetera affentior Crasso:* idem nam neque ego affentior illud Theophrasto. [Accusativi hi reguntur a repetenda Præpos. *Ad.*]

„ *[Affuesco.* Liv. *Caritas ipſius ſoli, cui longo tempore affueſcitur.* Horat. *Qui pluribus affuevit mentem cor, puerque ſuperbum.* Vide *Infuesco.*]

Aſſurgo. 15 Cicero in Officiis; *Hæc enim ipſa ſunt honora-*

14. *In arriſiſ]* Pro ad id arriſit. Nam *Ridere, Arridere* &c. certiflime ſunt Neutra. Accusativus per Ellipſin Præpositionis illis additur. Nec obſtit, quod etiam in Paſſivi Nominativum reperiatur conversus. Vide ad Verba *Ambulare, Obſtreperere, Du-bitare*, & alia.

15. *Cicero in Officiis]* Immo in lib. de Senect. cap. 18. Notabilis autem eſt coniunctio verborum diverſiſlimæ conſtructio- nis: *Salutari, appeti, decedi, aſſurgi, deduci, reduci, confuli.* Longe enim aliter dicitur *Salutari, deduci, &c.* quam *decedi, aſſurgi.* In illis enim intelligitur ſolennis

Infinitorum Accusativus Te, quem certe hæc respidunt. Atque adeo hinc conſiſmatur clariflime, quod ſupra Cap. 2. pag. 273. & ad vocem *Ambulare* di- putavi, ſæpe euphoniam & con- cinnitatis gratia eodem modo, quo præcedentia, conſtrui nonnulla & formari, quæ ceteroquin eam formam & conſtructionem respuerent. Sic Sallust. Catil. 2. *Que homines arant, navigant, adificant, virtuti omnia parent;* ubi *to* navigant &que Activum vi- detur, ac *to* arant, licet fit revera Neutrum. Neque tamen neſcio, etiam alibi cum Accusativo re- peri conſtructum, ſed non alia ratione,

norabilia, quæ videntur levia atque communia, salutari, appeti, decedi, assurgi. Idem 1. Inventione; Ut majoribus natu assurgatur. Sueton. Augusto; *Affurectum ab universis in theatro.* Sed dices, hæc esse impersonalia: at ego Platoni & Aristoteli accedo, qui verbum sine supposito negant esse posse. Vide *Surgo*.

„ [Attendere, subaudi *Animum*. Lucill. 23. Rem cognoscat simul, & dictis animum attendat, postulo.]

Attinet, attineo, idem fere quod, *teneo*, seu *tango*: quare si hæc activa, & illud quoque. Plaut. Bacch. *Ita me vadatum amore, vincitumque, attines*: idem Captivis; *Nunc jam cultros attinet*. Tacitus lib. 1. *Ni proximi prehensam dextram vi attinuissent*: ibid. Post discordiis attinemur: idem lib. 13. *Cujus cura attinebatur damnata veneficii nomine Locusta*. Ibid. *Velut vincio servitutis attineri*: ibid. *Si ultra unam alteramque noctem attineneretur*: ibid. *Sed imperium ejus attinuerunt Senatores*: ibid. *Ne tamen segnem militem attinerent*: idem lib. 3. *Attineri publica custodia*. Apulejus de mundo; *Quinque conjuges copulæ bis ordinatæ vicibus attimentur*. Quum dicimus, *Hoc attinet ad me*, ¹⁶ deest se, vel accusativus cognatus.

„ [*Audeo dicere*, est audeo dictum; hinc dimicare audiatur; Nepos in Miltiade: *Hostes fore tardiores, si animadverterent, auderi adversus se tam exiguis copiis dimicare*, pro, dimicationem auderi. Dictys lib. 2: „ *Eos*

ratione, quam qua dicitur *ambulare viam*, &c. Similiter Tarent. Eun. I. 2. 113. *Dies noctesque me ames, me desideres, Me somnies, me exspectes, de me cogites, Me speres, me te oblectes*. In quibus alia certe ratione dicitur, *Me ames*, alia *Me somnies*, pro quo usitatis diceretur, *de me somnies*, æque ac dixit, *de me cogites*. Ceterum *Assurgere alicui vere est*

Activum, sed Ellipticum. Nam dicitur pro *Assurgere se alicui*.

16. *Deest se. vel Accusativus Cognatus*] Immo *Se*, non Accusativus Cognatus, qui hic statui non potest. Et sic plerumque se res habet, quando Sanctius inter hæc dubius hæret. Plaut. Pœn. V. 4. 8. *Certo quidem, quod ad nos duas attinuit, prepotentes fuimus*, scil. *Se*.

„ *Eos facinus ausum expletumque docent. Livius lib. 25.*
 „ *Electis ad rem tantam agendam audendamque idoneis:*
 „ & 26. *Numidam promptum ad omnia audenda.]*

Bellare, ¹⁷ *supple bellum. Homerus, ἀπεγνωτο πόλεμον πολεμίζομεν, id est, infectum bellum bellamus: Vide de Pugno.*

Cadendum est in unius potestatem. Cicero Attico libro 8. ep. 3. ¹⁸ *Cado igitur activum est: nam hoc participantium nisi a verbis passivis non descendit; ut, Scelus in illum non cadit, subaudi, casum, vel se.*

Caleo, subaudi Calere, id est habeo calorem; unde, metaphorice, calere virginem, vel virgine; & fuisse aliquando transitivum indicat Plaut. Capt. Quasi, quum caletur, coquela in occulto latent: idem Truculento; Quum caletur maxime, id est, quum calor est, vel fit calor. ¹⁹ *Vide Aestuo.*

Careo pecuniarum, id est, habeo caritatem pecuniarum, „ [five, ut vulgo dicunt, carentiam.] Careo pecuniis, id est, caritatem a, vel de, pecuniis. Esse acti-
vum

^{17.} *Supple bellum]* Immo nihil. Nam *Bellare* est plane Neutrūm.

^{18.} *Cado igitur Activum est]* Nullum esse hoc argumentum abunde probavi supra ad Vocem *Ambulare*. Neque vero dubito, quin *Cado*, cum Compositis, sit Neutrūm. Colvius tamen ad Apulejum Metam. III. p. 42. *re-cidere, decidere, pro re-jicere, de-mittere*, apud Plautum & Apulejum posita putat, sed corruptis deceptus exemplaribus. Nam in hodiernis & emendationibus aliter legitur. *Intercidit* autem, quod ibidem adfert ex Apulejo in his Verbis, *ne acerba mortis mea casus fœdus caritatis intercidit*, non est a *Cadere*, sed a *Cade-*

re. *Cadere* autem derivandum puto, non a *κάρω*, ut vult Vossius, nec a *χάζω*, *recedo*, aut *ca-pio, hisco*, sed a *ῥάπται terra*, quia quidquid *cadit*, fertur deorsus in solum *terrae*. Sic a Gr. *κάτω, uro*, est *Candeo* Latinis, & obsoletum *Cando*, unde *Accendo, Incendo*, litera N. primum, & dein D interposita, ut solet. Vide Vossium de Permutatione literarum. Porro *Cadendum* est dicitur sensu Impersonali, de quo Vide me ad Caput I. hujus Libri pag. 262. & infra ad Cap. 8.

^{19.} *Vide Aestuo]* Sed maxime, quæ notavi ad Caput 2. de Neutrīs, & hoc Capite ad V. *Ambulare.*

^{20.} *In-*

vum ²⁰ indicat illud Terentii Eunicho; *Præterquam tui carendum quod erat.* „ [Ovid. epist. Penel. *Virque mihi „ demto fine carendus abest.*] & olim frequenter habuit expressum accusativum. Nonius; *Carere rem bonam, dici potest.* Turpil. *Meos parentes careo.* Plautus; *Collum collaria caret:* idem, *Curculione;* *quia id, quod amo, careo.* *Careo pecuniam* citat ex Catone Cæsar Scaliger. Nebrislenis quoque; *Accusativo,* inquit, *jungebantur;* ut, *Meos careo.*

²¹ *Caveo te,* activum est Nebrissensi; at vero *cave tibi,* neutrum. Non ita est. Sed *caveo tibi,* subaudi damnum, vel malum. Vide Metuo. Plaut. Mostell. *Jubet cavere malam rem prius.* Satis tritum est, *Cave tibi malum;* qua figura dixit Cato cap. 5. Rustic. *Scabiem pecori vel jumentis caveto.* Cicero initio Topicor. *Quum mihi, meisque multa sæpe cavisses:* & 1. Officior. Et huic simile

^{20. Indicat illud &c.]} Nequam hoc indicat illa Terentii locutio, ut ostendimus jam p. 306. &c. Ipsum Verbum apud optimæ ætatis Auctores Neutrū est, at apud Priscos etiam Activū, nisi potius illas locutiones cum Accusativo per Ellipsis tunc usitatissimam Prisci formarint, quod magis putem. Quin crediderim fere, *Careo, Carere,* esse, ut solent hujus formæ vacabula, vere Neutrū, at *Caro, Carere,* quod in lana purganda propriam paulatim fixit sedem, esse Activū; utrumque autem ejusdem esse originis, repetendæ forsan primitus a Verbo *Kēiω, τονδε, σινδο, δισσιο,* cuius in derivatis I plerumque abicitur, & E mutatur sæpe in A. Sic itaque *Careo* dictum primitus fuerit de Eo, qui orbatus est rebus quibusdam, at *Caro* de eo, qui separat aliquid, & separando etiam

purgat. Vide etiam, quæ mox ad V. *Caveo,* & dein ad V. *Jaceo,* notabimus.

^{21. Caveo te, activum &c.]} Si originem spectes, videtur fuisse Neutrū. Proprie enim significasse videtur, in *cavo* vel *caverna* ago, ubi tutus sim ab omni aëris, pluviae, frigoris injuria. Hinc *cavere sibi,* & *cavere aliquid,* h.e. in caverna agere, ut sibi consulat, & propter aliquid in cavernam se recipere, ac ita prospicere sibi ad aliquid mali effugiendum. Sicut autem a *Cavo* est *Cavea*, sic & Verbum *Caveo*, ut recte censuit Varro lib. IV. de L. L. Sed vel maxime originem & naturam verbi declarat, quod huic Neutro respondet Activum *Cavare*, ut *τοῖς Sedere, Sedare; Placere, Place;* *Fugere, Fugare;* &c. Vide ad Cap. 2. p. 271. 272.

*simile vitium in gestu motuque cavetur. Frigora & jurgia
cavere, dixit Ovidius. Sallust. Jugurth. Ita nec caveri
anceps malum. Suet. in Galba; Cavere periculum. Et
Cicero; Cavere infidias, & intemperantiam: idem i. O-
rator. quam sit bellum cavere malum: idem; In caverdo
bello, & prædicendo: idem Attic. Cætera, quæ quidem
provideri poterunt, cavebuntur: idem; O hominem caven-
dum mibi: idem; Fidem vobis habendam non esse, me ve-
ro cavendum. Plautus, Terentius, alii, cave malo di-
,, cunt, subauditio, te, estque hypallage, pro, cave ti-
,, bi malum. Eccles. 9. secundum virtutem tuam cave te
,, a proximo tuo, & Eccles. 21. Omnis qui audiet cavebit
se ab eo.]*

*22 Cede majori; Concedo præceptoris; Decedam furori
Tribunitio, decidere somno, subaudi, locum. Vide Lo-
cum in Ellipsi. Plaut. in argomento Asinariæ; Cedit
noctem filius. Valerius Maxim. lib. 1. cap. 5. Ego vero,
inquit, libenter tibi meam sedem cedo: ita enim lego ex
antiquis manusc. Ulpianus; Cedere actori supplicationes,
dixit Virgil. Cedamus proprium regi. Valerius Maxim.
lib. 4. Ille cessit eam Bianti: ibidem; Eam provinciam col-
legæ cessit: idem lib. 5. cap. 7. Carissimam conjugem filio
suo cedere non dubitavit. Concedi, Decedi, & Succedi,
passim sunt apud Ciceronem.*

Certare

* 22. *Cede majori &c.]* Verbum dixerunt, h. e. eo, vado. Ho-
hoc proprie & primitus significat merus Odyss. οὐ περισσιτ εἰν
Movere se, & ire ex aliquo loco, vel ad aliquem locum, ut liquet ex
omnibus Compositis, quæ ferme unice id notant, Veluti *Abscede-*
re, Accedere, Decedere, Discede-
re, Excedere, Incedere, Precedere,
Procedere, Recedere, Secedere,
Succedere. Sequitur hinc, in illa potissimum significatione quæ-
rendam ergo esse verbi hujus originem & naturam, quæ prorsus est Generis Neutrius. Originem autem ejus derivem Ego ex Græco Κέω, pro quo & Κίω

ad aliquid abscedere ab eo in alterius gratiam. Hæc refer etiam ad ea, quæ mox de Verbo *Con-*

cedere scripta a Scioppio leges.

23. Cer-

Certare cum aliquo, subaudi certamen, μάχην μάχεσθαι ut in sacris; Bonum certamen certavi. Sedigitus poëta de Comicis; *Multos incertos certare hanc rem videmus.* Horat. *Magna, minorve, foro si Res certabitur unquam.* Ovid. 13. Metam. ²³ *Certatam lite deorum Ambra-ciam, ubi Regius satis insulse ait, Participium contra Grammatices rationem formatum.* Plaut. Casin. *Nunc specimen specitur, nunc certamen cernitur, seu certatur.*

Cesso. Virgil. *Cessas in vota precesque, subaudi, cessationem.* Terent. *Cessatum usque adhuc est.* Virgil. *Quid quid apud duræ cessatum est mænia Trojæ.* Ovid. 4. Faſt. *Largaque provenit cessatis messis in arvis.* „ [& 10. Meta- morph. *Illa moram celeri, cessataque tempora, cursu cor- rigit.*] Hæc participia passivi verbi sunt, & passivum sine activo nusquam erit. [At Vide p. 306. &c.]

²⁴ „ [Clamo. Plaut. Amph. *Voce clara exclamat uxori, rem tuam:* Cistel. *Noli acriter eum inclamare.* Trucul. „ Jam

23. *Certatam lite &c.]* Vide supra ad Verbum *Ambulare*, ubi de hac locutione, & illa, *Cessatis arvis*, &c. egi copiose.

24. *Clamo &c.]* Verbum hoc cum Compositis natura sua est Neutrum. Sæpe tamen additum sibi habet Accusativum, quo tunc declaratur ipsum clamoris istius argumentum, & exprimitur res ipsa, quæ clamando dicuntur: aliquando etiam denotantur eo, sed per Ellipsis, homines, qui cum clamore vocantur, ut certe fit in locis Plauti & Lucilii. At priore sensu habes passim. Plautus Aulul. II. 4. 20. *Clamat continuo, Deum atque Hemi- num fidem.* Cicero Famil. XVI. 12. *Me clamante, nihil esse bello civili miserius.* de Invent. II. 4. *Caupo non multo post conclamavit,*

Hominem esse occisum. Tacit. Ann. III. 74. *Gaudio & impetu viatoris exercitus conclamabantur Imperatores.* Sueton. Aug. 37. *Nec obtinuit, reclamantibus cun- clisis, satis majestatem ejus immi- nui.* Vide supra de hoc genere locutionum pag. 300. &c. At *Inclamare aliquem* dicitur per Ellipsis Præpositionis. Unde apud Gellium V. 9. *repente in eum, se videre quid ficeret, magnum* (h. e. vehementer & magna voce) *in clamavit.* Nihilominus etiam Passive reperitur hoc Verbum apud Plautum Epid. V. 2. 46. *Inclamitor, quasi servus*, h. e. objurgor. Sed abunde ostendimus jam supra, nullum inde idoneum satis argumentum elici posse ad primam Verborum natum & significationem convellendam.

„ Jam pol ille me inclamabit, ac adspexerit. Propert. Nec
„ tibi clamata somnus acerbus erit. Lucil. *E somno pug-*
„ *ros cum mane, expergite, clamo.]*

„ [Clareo. Lucret. *Ex primo carmine claret;* 25 sub.
„ audi clarorem; sicut Plaut. Mostel. *Ædes speculo cla-*
„ *ras, clarorem merum.]*

Coëo. Virgil. *Coëant in fædera Reges;* 26 subaudi, coi-
tionem, vel potius, societatem: nam *coire societatem*, &
coita societas, adeo crebra sunt apud Ciceronem, ut su-
pervacaneum sit hæc repetere. Vide *Societas* in Ellipsi.

27 Cæno. „ [Plaut. Rud. *Scelestiorem cœnam cœnavi tu-*
„ *am:* & Pseud. *Eum odorem cœnat Jupiter quotidie. A-*
„ *pul. lib. 4. Saliares se cœnasse cœnas crederet: idem. 9.*
„ *Sacrificales epulas cœnitabat.]*

Collacrymo. Cic. pro Sextio; *Hijstrio casum meum toties*
col-

25. Subaudi Clarorem] Immo nihil. Nam revera est Neutrum, cui respondeat Activum *Clarare*. Vide me ad pag. 271. 272. & alibi.

26. Subaudi coitionem &c.] Immo iterum nihil. Est enim & hoc absolute Neutrum. At *Coire societatem* per Ellipsin dicitur, *Coita societas* per Abusum, nisi quis malit hoc exponere, *Socie-*
tas, que coiit. Sed tamen & *Coi-*
tur societas dixit Cicero per abu-
sum loquendi, hoc sensu, societas fit coeundo inter se. Vide & infra IV. 4. in voce *Societas*.

27. Cæno] Derivatur hoc manife-
ste a *cœna*, atque adeo no-
tat *cœna uti*. Est itaque ejus Ge-
neris Verborum, quæ ex natura
sua non admittunt Varios Accu-
sativos, sed quorum actio est in
se permanens. De phrasi autem
Cœnare Cœnam, seu de Accu-
sativo Cognato Vide supra ad Cap.
2. p. 271. & hoc Capite pag.

300. 301. Ceterum in optimis
edd. apud Plautum in Pseud. III.
2. 53. legitur, *Eum in odorem*
cœnat &c. quod tamen propter
metrum istuc rejecerim, & ma-
lim cum Sanctio omittere in,
licet fere intelligi putem. Possit
tamen hæc etiam ita exponere,
ut Accusativo denotetur materia
cœnæ. Sic in Afinar. V. 2. 86.
Cœnabis hodie, ut te dignum es,
magnum malum, h. e. in mag. ma-
lum, vel, ut pro cœnahabeas ma-
gnum malum. Horat. Sat. II. 8.
Nos cœnamus aves, & Epift. II. 2.
Emptum cœnat olus, h. e. in *cœ-*
na edimus, &c. Vide *Æstuo*.
At *cœnata noctes* meretricum a-
pud Plautum Trucul. II, 2, 24.
sunt noctes, quæ cœnam prius
quasi sumpserunt, sicuti apud me-
trices concubitus eadem nocte
sequebatur cœnam. Neutquam
vero passiva est significationis il-
la phrasis, ut voluit Ursinus To-
I. Instit. p. 658.

DE VERBIS, NEUTRIS VEL FALSO ITA DICTIS. 319
collacrymavit.¹⁸ Sed hic potest deesse præpositio, & cognatus casus *Lacrymas*.

Commiseror, *Commiseratur interitum ejus*; Gellius lib. 7. cap. 5.

Comperendinare. Alconius in passiva; *Ner rursum com-*
perendinato judicio.

„ [*Concedere*, subaudi aliquid, hoc, multum, aliquan-
„ tum. Terent. *Faciam ut tibi concedam*, neque adversa-
„ bor tua libidini: *Rus abii concedens vobis*. *De jure suo*
„ concedere paululum. *Concedam hinc intro*, atque expectabo.
„ Plaut. *Num te fugi*, num oculis concessi tuis. Cic. *Ab*
„ alicujus oculis aliquo concedere.] [Vide *Cedere*.]

Conclamare. Ovid. 13. Metam. *Conclamat socios Cæ-*
far, *Conclamare victoriam*: Idem, *Conclamatur ad arma*.
Lucan. quum corpora nondum *conclamata* jacent. [Vide
quæ notavimus ad Verbum *Clamo*, &c ad *Ambulo* pag.
305. & 308. *Conclamata Corpora* per *Abusum* dicuntur
illa, apud quæ *conclamatio* est facta.]

Concrepo. vide *Crepo*.

Concurro. Cicero: *Concurritur undique ad commune incen-*
dium restinguendum. Horat. *Concurritur horæ momen-*
to, subaudi, *concursus*, ut *curro cursum*, & *cursus curri-*
tur. Vide *Curro*.

Configlo. *Configlitur magna ira*. Claudianus; ¹⁹ subaudi,
conflictus. Cicero, *Configendum puto*: idem, *Caute*
configendum est.

Compluitur. vide *Pluo*:

Con-

28. *Sed hic potest deesse &c.*] Si hic potest Accusativus iste regi a Præpositione per Ellipsis omis-
fa, quidni & in plerique aliis, Veluti *Caveo*, *Cedo*, &c. At de *Cognato casu* quod hic additur, alienum est. Nam Verbum *Col-*
lacrymavit vel Neutrūm hic est, vel directe regit additum sibi Accusativum, sed verius est, Neu-
trūm esse.

29. *Subaudi Conflictus*] Non puto. Nam impersonaliter id dicitur, & ita, ut tantum actio ipsa significetur. Veluti quum dicitur simpliciter *Amatur*. Vide Me Supra ad I. 12. extr. & III. 1. Nota 4. Ceterum *Configere* etiam mihi Activum est, æque ac *Affligere*, *Infligere*, *Profigare*, & intelligi *Se censeo*, quod & Ursinus To. I. p. 444. jam monuit.

Conjurare. Sallust. *Sed antea conjuravere pauci contra Remp. in quibus Catilina fuit, de qua, quam verissime potero, dicam; id est, conjuravere conjurationem, 30 de qua coniunctione, &cæt. Agmina conjurata, Fratres conjuratos, passim legimus.*

Conqueri fortunam adversam, non lamentari decet; Cic. Pauperiem meam conqueror. Plaut. Conqueri libidines, vim, contumeliam, Ciceroniana sunt. Vide Queror. [Et Doleo, Gemo &c. Nam eadem est omnium ratio.]

Confuesco. Lucret. lib. 6. At tunc brachia confuescunt, firmantque lacertos, „ [id est, confuefaciunt, ad jacu- „ landum exercent.] Columell. lib. 6. Num ubi plau- stro, aut aratro juvencum confuescimus. Sallust. Jugurth. in oratione Marii; Ita ad hoc ætatis a pueritia fui, ut omnes labores, pericula consueta habeam. Hoc verbum, & similia, sæpius habent 31 pro accusativo orationem; ut, confuevisti carmina scribere. Vide Insuesco.

Consulo tibi, putant esse neutrum, sed deest utile, vel commodum; ut, prospicio tibi: unde in passiva; Bene tibi consulitur. Cicero 7. epist. Ego tibi ab illo consuli mallem. 32 Vide Utile in Ellipsi, & infra Prospicio.

nuit. Possunt etiam intelligi Arma vel Manus. Nam & configi dicuntur res, quæ altera alteri in occursum mittuntur, vel inter se colliduntur. Sic Lucretius IV. 1210. Semina quam Veneris stimulis excita per artus Obvia conflixit conspirans mutuus ardor. Hinc & Corpora conficta dicuntur resultare apud Eundem II. 97.

*30. De qua coniunctione &c.] Immo vero relativum illud *qua* refertur ad sensum, quod sæpissime fit. Notum est illud Te- rentii in Andria, *Ubi illic est sce- lus, qui me perdidit:* Sed & in- super longe rectius foret explere illa Sallustii verba per Ablativum *conjuravere coniunctione, de qua**

&c. quam per Accusativum. Conjurati vero notat eos, qui conjuraverunt, sic Jurati, Conspirati, &c.

*31. Pro accusativo orationem] Malim, ut heic Oratio seu Infinatum pro Dativo adhibita censemantur, sicuti illa possunt omnium Casuum vicem sustinere; & certe Verbum *Confuesco*, æque ac *suesco*, *Assuesco* &c. lon- ge frequentius cum Dativo con- struitur. Sed tamen si quis heic Sanctio accedere potius malit, non multum repugnabo.*

*32. Vide utile in Ellipsi] At vide istic Notas, & videbis Verbum *Consulere* esse vere Neutrum, quod notat, consilium querere, deliberare.*

33. Con-

Contendere cursum dixit Virgilius: „ [sicut Cicero; contendere iter.] Plaut. Cist. II. 1. 58. Quis est, qui recta platea cursum buc contendit suum? Contendere poplitem, tormenta, vincula, passim leges. [Vide infra Tendere.]

„ [Contendere se. Licinius Macer Repente celeri gradu
„ se per forum in Capitolium contendit. In contendere cum
„ aliquo verbis, armis, acie, subauditur, causam. Lucret.
„ 4. Hunc igitur contra mittam 33 contendere causam; id
„ est, contra hunc disputare nolo.]

34 *Contingit.* Apulejus de Afino; Sed ut primum occurso-
riam potionem, & inchoatum gustum, extremis labiis con-
tingebat adolescens. Ovid. 1. Metamorph. Contigerat no-
stras infamiq; temporis aures: idem. 2. *Contigit orasui.* La-
etant.

33. *Contendere causam*] Vide Gronovium Patrem Observ. III. 19. Sed & passim cum Infinitivo ponitur pro affirmare, alleverare, Phœdr. fab. 17. *Quem commodasse panem se contendere.* Et fab. 77. *Quidquid putabis esse dignum me-
moria, Aësopi dicet; si quid minus
adriserit, A me contendet fictum
quovis pignore.* Ubi Dicit, & Con-
tender, in eadem prorsus construc-
tione adhibentur. Nihil etiam fre-
quentius apud Ciceronem, Cæsa-
rem, Nepotem &c.

34. *Contingit*] Nullum est dubium, quin Activum hoc sit. Sed quando absolute vel etiam cum Dativo ponitur, dubitari possit, quia ignoratur ejus locutionis, si Elliptica est, (ut esse debet, si Verbum hoc etiam in ea sit Activum.) supplementum. Sic Phœdrus fab. 80. *Quid ho-
rum simile contingit tibi?* Et sic passim. Sed apud Plautum Amphitr. II. 2. 203. *Ut mibi extra
unum te mortalis nemo corpus cor-
poris contingit,* videmus simul Da-

tium & Accusativum huic verbo jungi. Nusquam tamen reperimus idoneum Accusativi supplementum, quo istas locutiones Absolutas explere possimus. Certe, quod Ursinus To. I. pag. 444. voluit, ut ex Germanismo subauditatur *SE*, quia Germani dicant, es trægt sich zu, alienissimum est. Malim Ego intelligere *Vitam, Etatem, Actionem,* vel *Rem*, de qua agitur. Quando autem Pronomen in Accusativo additur, tunc omittitur in Dativo. Ut apud Ovid. Metam. IX. 483. *Gaudia quanta tuli! quam me
manifesta libido contigit? ut jacui
totis resoluta medullis!* Iste ita eodemque sensu *Contigit me*, ut dici solet *Contigit mihi*, positum est, ut adeo dubitari possit, utrum *Me* pro obsoleto Dativo, h. e. pro *mibi*, (Vide supra I. 6. 4. pag. 35.) etiam hic sit accipendum, quod tamen non putem. Ceterum qua ratione *Contingit*, eadem & *Obtingit mihi* hoc vel illud, dicitur.

Etant. lib. 2. Sed tamen Cicero materiam tam copiosam, & überem strictim contigit.

Contremisco. Vide *Metuo*.

Corruo. Vide *Ruo*. Plaut. *Ibi me corruere ajebas divitias*. Propert. lib. 3. *Voverat, & spolium corruit ille Jovis*.

35 *Corusco*. Virgil. 10 *Æneid*. *Strictumque cornescat Mucronem*: & lib. 8. *Duo quisque alpina coruscant Gesa manu*.

Crepo. [Vide *Me ad Finem Capitis 2.*] Horat. *Sulcos & vineta crepat mera*: idem; *Si quid Stertinius veri crepat*: idem; *Quis post vina gravem militiam aut pauperiem crepet*. idem 2. Carmin. *Quum populus frequens latum theatris ter crepuit sonum*. Propert. lib. 3. *Et manibus faustos ter crepuere sonos*. Martial. *Et Tartesiaca concrepat æra manu*. Petron. *Arbiter*; & *concrepans æra omnes excitavit*: idem; *Trimalcio lautissimus homo digitos concrepuit*.

;; [*Crescere*, putant esse Neutrum: sed 36 *Activum* ,,, esse

35. *Corusco*] Putem esse Neutrum, ut certe paßim occurrit absolute positum. Jungitur tamen ei aliquando Accusativus, sed & Ablativus. Ovid. *Metam.* IV. 493. *Sibila dant, sanumque vomunt, linguisque coruscant*. Sed Heinßius etiam ibi legit *linguasque ex quibusdam M̄stis*. Vide ejus Notas. Disertior ergo est Valerii Flacci locus Argon. I. 703. *fremit obice Ponti Clausa cohors, telisque salum fusibusque coruscat*. Liquet inde, posse & illos Accusativos Elliptice exponi. Vide & infra ad Verbum *Micare*. Sed tamen si pro vero Activo in istis cum Accusativo locutionibus haberit hoc Verbum debeat, tum vero notabit, movere ali-

quid tam celeri motu, quam fulmen moveri solet.

36. *Activum esse arguit*] Ursinus pag. 491. sequitur Sciopium in origine hujus Verbi *Cresco* constituendo. Sed fecedit pag. 499. ab illo, quum negat esse Activum, & subintelligendum SE; quoniam licet ejus formæ verba plerumque retineant significationem Primitivi, non tamen semper retineant, veluti *Augesco*, *Integrasco*. Sed tamen, quum pleraque retineant, crediderim sane in paucis illis, quæ videntur a reliquis discrepare hac in parte, & ab Activo in Neutrum Genus transisse, statuendam potius Ellipsis Reciproci Pronominis.

„ esse arguit Passivum participium. *Cretus*, quod est natus, factus; sicut ab *Hio*, formatum fuit *Hiasco*, &
 „ *Hisco*; & a *Labo*. *Labasco*; ab *Amo amasco*; a *Caleo*
 „ *caleco*; a *Confueo confuesco*; sic a *Creo creasco*, & *cre-*
 „ *sco*, in quo subauditur, *me*. Primum ergo *Creascere*
 „ *se*, vel *Crescere*, fuit nasci, existere, quod postea,
 „ per Metonymiam antecedentis pro consequenti, signifi-
 „ ficavit *Augeri*: sicut vicissim per metonymiam conse-
 „ quentis pro antecedente, *Augere* usurpatum pro *Crea-*
 „ *re*; & hinc *Auctor* dicitur pro *Creator*. *Lucret.* 5.
 „ Nam quodcumque alias ex *se* res auget, alitque, id est,
 „ procreat; velut ipse ibidem interpretatur his verbis:
 „ *quod procreat ex se omnia*. Indocte proinde scribunt,
 „ *Autor*, vel *Author*. *Liv.* *Andron.* *Erotopæg.* *Nōcte*,
 „ *dieque decretum*, & *auctum*; id est, quod decrevit,
 „ & auxit *se*.]

„ [*Cupere aliquem*, tritum est; legimus tamen *Cupere*
 „ *alicujus*, pro, cupidum esse, *Plaut.* *Trin.* *Quanquam*
 „ *domi cupio*, operari tamen. *Symmachus*; *Vestri cupiunt*
 „ *Puteoli*, ³⁷ ubi subaudis, *cupiditatem*, sicut Poëta Ve-
 „ *tus* apud *Cic.* *Qui ne te amet, nec studeat tui*; subau-
 „ di, studium, id est, qui minime sit tui studiosus.]
 „ ³⁸ *Curro*. Vide *Concurro*, *Decurro*. *Virgil.* 5. *Æneid.*

Cur-

37. *Ubi subaudis cupiditatem*] Immo vero *cōpiam*, *præsentiam*. Ita mox *studeat tui* *scil. rationibus*, *fortunis*. Est autem *Cupere* plane *Activum*. At quando dicitur *Cupio tibi* pro *faveo*, videatur certe Neutraliter construi, æque ac *Bene* aut *Male alicui Volo*. Possis tamen supplere, *Cupio tibi omnia bona*. Possis etiam ita hæc expedire, ut Genitivus his verbis sit additus, quia vocabula ab iis formata, veluti *cupidus*, *studiosus*, &c. cum eo ca- su construi solent. Sæpe enim

imitantur alterum alterius constructionem. Vide Me infra ad Verbum *Interdico*.

38. *Curro*] Verbum hoc actionem in se permanentem notat, atque adeo est vere Neutrūm, plane ut *Ambulare*, de quo vide me supra. Accusativi ergo, qui huic Verbo leguntur additi, per Ellipsin *Præpositionis* sunt explicandi. Res etiam manifesta ex compositis, quæ omnia constructionem & significationem habent Neutram, præter unum *Decurrere*, quod ipsum Neutra- liter quoque possit exponi, ut

Currit iter tutum non segnus æquore classis. „ [Prop. Us
„ sciat indociles currere lympha vias. Vide Priscian. in
Cursus curritur. Cicero 3. Offic. qui stadium currit. Ju-
ven. Curritur ad vocem jucundam. Terent. Si qua est
laboriosa, ad me curritur. Cic. 7. Verr. Curritur ad præ-
torium. Virgil. Nec si cuncta velim, breviter decurrere
possim. Vitam decurrere, decursa vita, decurso spatio. De-
curritur, decurrebat, passim obvia. „ [In Currere via,
„ subaudi, cursum. Propert. Hac eadem rursus Eygdamæ
„ curre via.] Vide Sedeo.

Decedo. Vide Cedo, & Assurgo.

Decet, Dedeceat. Ovid. 1. Metam. *Ista decent humeros*
gestamina nostros. Statius; *Si non dedecui tua iussa.* Ovid.
Nec dominam motæ dedecuere comæ: idem; *Lacrymæ decue-*
re pudicam. Sallust. Jugurthino; *Quæ ab Imperatore de-*
cuerint, omnia suis provisa.

„ [Decidere, pro transfigere, pacisci, subaudi, rem,
„ Dictys lib. 5. Multo sermone invicem habito, ad extre-
„ mum binis millibus talentum rem decidunt. Cicero; Ma-
„ gno cum aliquo decidere. Sen. 2. Controversiar. 5. Pro
„ incolumitate marii vicaria morte decidit, pro, ita rem
„ pacta est, ut marii sui vice moreretur.]

Declino. Plautus Aulul. *Declinavi paululum me extra*
viam. Ovid. 2. Metam. *Neu te dexterior tortum declinet*
„ *ad anguem.* Dicimus declinare cursum, ³⁹ urbem, ma-
la, & mala declinantur, &c., a malis declinare.

De-

Decurrere campum, vitam &c. idem sit, quod, *Currere usque*
ad finem, quod ad campum, vi-
tam &c. precipiti in subiecta casurus non
declinat statim undam. Et Livius I.
28. *Si quo Ego* (Tullus Hostilius)
inde agmen declinare voluisse.

Confer & Verbum *Inclinare* infra.
At alia est ratio Constructionis,
quando dicitur *declinare Urbem.*
Non enim Urbs declinatur aut
deflectitur, sed Homo se decli-
nat ab Urbe, seu quod ad illam
Urbem attinet.

40. De-

Decurro. Vide *Curro*.

Deficio. Horat. *Animus se te non deficit æquus.* Ovid. *Deficior prudens artis ab arte mea.* „ [Plaut. *Afin.* *Si in-*
„ *telligam te deficere vita, pro, deficere defectum e vita.*
„ Propert. *Nec me deficiet nautas rogitare citatos; id est,*
„ *non desinam interrogare nautas.*] Quintil. *Aqua ci-*
boque defecti. Varr. lib. 3. Rustic. cap. 16. *Ne defi-*
ciant animum. Dicimus 4°. *deficiunt me pecuniae, & mihi*
pecuniae. Cæsar; *Quum tela militibus deficerent, subaudi-*
se, vel Defectum. .

Degenerare a parentibus, subaudi se, 4¹ vel genus. Co-
lumel. lib. 7. cap. 12. *Venus canibus carpit vires, animos-*
que degenerat.

Dego. Cicero pro Sylla; *Ut cum Lentulo, & Catilina,*
& Cethego fædissimam vitam & miserrimam degeret: idem
pro Roscio; Vitam in egestate degere. Catull. ad Man-
lium; *Otia pacato degeret in thalamo.* Lucret. lib. 2.
Quantisque periclis degitur hoc ævi, quodcunque est. „ [Plaut.
„ Mest. *A mane usque ad noctem in foro dego diem*] Vide
Vivo, [vel potius confer *Ago*, cuius compositum est.]

Delinquo. Vide *Pecco*.

Deliro. Laclant. de Opificio Dei cap. 6. *Illius enim*
sunt omnia, 4² quæ delirat Lucretius.

43 *Defino artem.* Cicero, & Sueton. Tiberio; *Artem*
desituros promittentibus veniam dedit.

De-

40. *Deficiunt me pecuniae.*] Sic Cæsar B. Gall. II. 10. *Res*
frumentaria eos deficere cœpit. Phœdrus fab. 86. *Paulo ante va-*
cua turbam deficiunt loca, scil. in
theatro. Rationem autem lo-
quendi hanc olim fuisse puto,
Pecuniae deficiunt se apud me, Pe-
cuniae deficiunt se mihi, loca defici-
nt se, quod ad turbam tantam. Sed non adtenderunt ad eam
constructionis rationem, qui di-
ixerunt, *Deficior ab arte mea, de-*

fectus pilis, ut Phœdrus loquitur
fab. 87. Vide & me infra ad Ver-
bum *Penetrare*.

41. *Vel genus*] Malim, vel ani-
mum, indolem.

42. *Quæ delirat*] At vide su-
pra ad Cap. II. Nota ultimâ, &
hoc Cap. ad Verbum *Æstuo*, &
facile perspicies hujus locutionis
rationem.

43. *Defino artem*] Etiam *Sinere*
est *Activum*. Plautus Men. II.
3. 1. *Sine fores sic, abi, volo o-*

Despero. Martial. *Desperabantur promissi prælia Martis.* Cic. *Sive restituimur, sive desperamur:* idem Attico; *Pacem enim desperavi.*

Detraho tibi, subaudi, laudem, vel simile aliud. Horat. *Nec ego illi detrabere ausum Hærentem capiti multa cum laude coronam.*

„ [*Differt hoc ab illo, subaudi se, nam Differre est*, „ *aliud alio ferre, dissipare, ut stent locis diversis, sive*, „ *dissent.*]

Discumbo. Virg. *Stratoque super discubitur ostro.* Aulus Gellius; *discubitum est.* Cicero, *Mature veniunt, discubitur,* ⁴⁴ „ [*subaudi, cubitus.*]

Disputo. *Disputare rationem, non semel dixit Cicero.* Plaut. *Aulul. Ubi disputata est ratio cum argentariis.* idem Menæch. *Ut hanc rem vobis ad amissim disputem:*

Doleo. Ovidius; *Tu vero tua damna doles:* „ [idem; „ *Quæ venit indignæ pœna, dolenda venit.* Propert. *Frigidaque Eoo me dolet aura gelu.* Justin. lib. 12. *Ut tantum hominum, velut vulnera, indolesceret.*] Statius; *Bellorum extrema dolemus.* Cicero; *Meum casum doluerunt:* idem. 4. Tuscul. *Dum modo doleat aliquid, doleat, quod lubet.* Sueton. *Se quoque respondit vicem eorum dolere.* ⁴⁵ *Hic, & in aliis multis verbis, potius videtur deesse*

periri scil. eas fores. Et Mostell. I. 1. 68. *Dum interea sic sit, istud Attutum sine,* h. e. dum interea mihi sic sit, ut nunc est, contemno & nihil facio illud *Attuum*, quod mihi minaris. Sed plenumque pro Accusativo habent hæc Verba sibi additum Infinitivum aut integrum Orationem. Reperimus eorum etiam Passiva Participia. Gellius II. 12. *Non ad augendam, sed definendam seditionem,* Cicero Famil. IX. 21. *Qui primus Papisis est vocari debet.* Quando autem dicitur *Despero absolute, intelligo vel insi-*

*nitum, rei, de qua agitur, proprium, ut apud Melam II. 1. Alio, quam definit, nomine exortatur, scil. fluere: vel Pronomen se, ut in illo Horatii *Definat in piscem.**

44. *Subaudi Cubitus*] Immo vero nihil. Nam exempla hæc sunt locutionis Impersonalis, qua simplex actio denotatur sine ullo Supposito. Sed & Verbum hoc, ut & reliqua ejus compositionis, sunt Neutra.

45. *Hic & in aliis multis &c.] Apage Accusativum Cognatum, qui alienus est ab hoc Verbo.* Nam

deesse accusativus cognatus, & præpositio *et*, ut, *doleo dolorem circa casum tuum*. Huc refer illud, *Corydon ardebat Alexin*, id est, Ardebat ardorem de Alexi, vel circa Alexin.

Dormio, Edormio: Adag. Endymionis somnum dormis.
Mar-

Nam quia intelligemus eum in his locutionibus, *Hoc dolet mihi?* quidve significabit, *Hoc dolet dolorem mihi?* Neque vero sufficit ad probandam verbi naturam, unius generis locutiones tantum adferre, non item alias considerare. Quid ergo? Crediderim hoc Verbum fuisse natura sua Neutrum, & significare dolorem sentire vel percipere ex aliqua, quæ ubi exprimitur, Accusativo tunc per Ellipsis exprimitur. Plaut. Pseud. V. 2. 21. *Ni doleres tu, ego dolerem.* Et cum Ablativo. Livius XXIX, 21. quanquam parum injuriis civitatis suæ doluerit. Hinc jam *Doleo tuum casum, Doleo pedes.* At quando dicitur, ut apud Terent. Eun. I. 2. 13. *Ut hoc tibi doleret itidem, ut mihi dolet*, quod frequens est Priscis & Optimis Auctòribus, possit id videri primitus dictum per duplè, sed facilem & usitatum Ellipsis, pro *doleret tibi animus propter hoc.* Confirmari id videtur ex Terentio Phorm. V. 8. 64. *Vix primum hodie facere, quod Ego gaudemus,* Et quod *Tuo Viro oculi dolent.* Ubi manifeste *quod* in illa phrasí ponitur pro *propter quod*. Pro eo etiam *De quo* in eadem phrasí dicitur apud Plaut. Trucul. II. 8. 2. *Nam mihi de vento misera condonuit caput.* Et in Mercat. II. 3. 54. *Ut in portum sum advenitus, nescio qui* (h. c. de qua

causa.) *ANIMUS mihi dolet:* Sed tamen quum Phrasis illa, ut diximus, sæpiissime adhiberetur, videntur multi Veterum & Hoc, & similia, accepisse pro Nominativo, & Verbum *dolere* pro dolorem facere alicui; atque ideo per Abusum, vel mutationem quandam significationis, (de qua vide me supra p. 278. 298. & 306. 307.) fuerunt eo sensu & constructione diserte prorūs locuti. Sic Phædrus fab. 48. *Adjectis id, quod sentiebat maxime dolitum amanti.* Iste enim & *Quod* est quidem Accusativus, sed Verbi Infiniti, qui plane respondeat Nominativo Finiti: atque adeo idem est, ac si diceretur, *Ea res dolet Amanti.* Atque ita Alii. Plautus disertissime in Trucul. II. 8. 3. *Quid mihi futurum est, cui due Ancille dolent*, h. e. dolorem faciunt, quia eas tibi donando perdidi. Ceterum in hac quoque locutione *Doleo* manet Neutrum, nec admittit varios Accusativos, notatque simplicem actionem, & in se permanentem, & ideo construitur cum Dativó. Sed in eo, quod Sanctius profert ex Propertio I. 16. 24. *Me media noctes, me sidera prena jacentem, Frigidaque Eoo me dolet auragelu;* & *doles me ponitur pro doles meam vicem.* Vide locum & Interpretes. De Verbo *Ardebat* Vide me supra in Nota penult. ad Cap. 2.

Martial. *Tota mihi dormitur hyems.* Cicero; *Edormicrapulam;* & *exbala.* Plaut. Amph. *Mane, dum edormiscam unum somnum.* In sacris: *dormierunt somnum suum viri divitiarum.* Terent. *Atque edormiscam hoc villi.* Plaut. *Omnemque edormivi crapulam.* „ [Catull. *Nobis nox est,* „ *perpetuo una* ⁴⁶ *dormienda.*]

„ [Dubito. Ascon. in 2. Verr. *Pedestre iter propter Ver-*
 „ *ris insidias dubitat.* Cicero; *Turpe est dubitare Philoso-*
 „ *phos, que ne rustici quidem dubitant: Nihil affirmans, o-*
 „ *mnia dubitans, restat ut hoc dubitemus, uter Roscium oc-*
 „ *ciderit.* Livius 21. *Vobis necesse est aut vivere, aut se*
 „ *fortuna dubitabit, in prælio potius, quam in fuga mortem*
 „ *oppetere.* ⁴⁷ Ubi tubaudi, dubitationem, id est, si du-
 „ *bia erit fortuna.*]

[Ebul-

46. *Dormienda.*] Vide supra ad Verbum *Ambulare.*

47. *Ubi tubaudi dubitationem*] Apage & hoc supplementum, quod plane absonum est. Verbum ipsum est Neutrum, & notat deliberare de re aliqua, & ita consilij etiamdum esse incertum. Deliberationem meram notat, & suspicionem etiam ad credendum pronam, apud Cicer. pro Sulla cap. 24. *De quo* (Sulla) *etiam si quis dubitassem anteā, num id quod Tu arguis, cogitasset, susciliisti hanc suspicionem, quum dixisti &c.* Sic Nepos in Thrasyb. cap. 1. *Si per se virtus sine fortuna ponderanda sit, dubito, an hunc primum omnium ponam.* Sueton. Claud. 35. *Quum eum Camillus minaci epistola cedere imperio juberet, dubitavit, adhibitus principibus Viris, an obtemperaret.* Tacitus Ann. IV. 57. *Dubitaverat Augustus Germanicum rei Romana imponere.* Ovidius Metam. VII, 678. *Qua tameq; e silva tenebas hastile recisum, Jamdudum dubito,*

h. e. cogito. Vide & supra I, 15, 1. p. 116. Omnibus his in locis, sed & aliis compluribus, Verbum *dubitandi* notat consultationem, affirmationi propiorem, quam negationi, quæ ceteroqui maxime ejus significationi ineſt. Quando autem ei jungitur vel Accusativus, vel Infinita locutio, per Ellipsis id fit Neutris verbis solitam. Sic Ovid. Metam. VI. 194. *Hoc quoque quis dubitet?* Nepos in Hannib. cap. I. *Si verum est, quod nemo dubitat, ut Poetus & omnes gentes virtute superari.* Auctor B. Alex. cap. 52. L. Laterensis *quum id non dubitaret,* Neque vero obstat, quo minus haec tanquam Verbi Neutrius, per Ellipsis explicitur, quod etiam plane Passiva ejus occurant, ut occurunt apud Poëtas. Ovid. Metam. II. 20. *& intravit dubitati tecta parentis,* h. e. Solis, quem dubitarant nonnulli esse Patrem Phaëtonis. Et VI. 208. *Erego vestra parentis &c. An Dea sim, dubitor.* Sed & apud Tacitum An,

„ [*Ebullio.* Cic. *Virtutes ebullire, & sapientias: Dixerit Epicurus, semper beatum esse sapientem, quod quidem solet ebullire nonnunquam.* Cato; *Ubi ebullit vinum, ignem subducito, subaudi se.* Seneca in Apocol. *Claudius arimam ebullit, & eo desit vivere videri.*].

Efflo. Cic. de Senect. *Odorum, qui efflarentur ex floribus.* Ovid. 7. Metam. *Vulcanum naribus efflant aripedes tauri.* Virgil. Æn. 1. *Latos oculis afflariat honores, Cæsarium, & lumen purpureum.* Plin. lib. 36. *Flaturque fotibus, donec rufescat.* Ovid. 4. Fast. *Exultant comites, furiosaque tibia flatur.* Lucret. lib. 5. *Flaret e corpore flammam.*

Egeo pecuniis, est egeo egestatem a pecuniis, „ [*sive a parte pecuniarum.*] Deesse autem *egestatem; vel tamen egere,* satis indicat illud Plauti Pseud. *Quid agitur Callidore? Amatur, atque egetur acriter,* id est, amatur a matio, egetur egestas: saepe enim deest Nomen, unde genitivus regitur; ut, *tædet me ciborum;* subaudi, *tædium.* Sic Livius dixit lib. 26. *Quoad vel capitinis, vel pecunia judicasset;* subaudi *judicium.* Cato apud Agellium; *Vitio vertunt, quia multa egeo.* Varro lib. 4. ling. Latin. *Dives a Divo, qui, ut Deus, nihil indiget.* „ [*Salust. Jug. Collis magna parte editus, & præcepit paucam munimenta egebant.*] Nonius Marcellus quum disputat, genitivum poni pro accusativo, utitur his exemplis; *Fasidit mei, & Argenti indiges.* Tu meo periculo dices elegantissime; *Turpem egere egestatem.* Vide *Indigo.*

„ [*Egre-*

An. XIV. 7. *Evasisse matrem Neronis, habtenu adito discrimine, ne auctor dubitaretur,* h. e. evasisse illam, & adiisse discrimen, nullo alio cum effectu, quam ut ne dubitaret quisquam de Auctore illius discriminis, qui erat Nero. Sed jam satis superque ostendimus ad verbum *Ambulare*, etiam a Verbis vere Neutris formata & adhibita, sed

per Abusum, Passiva, quod & contra ea, quæ Auctor mox tradit de Verbo *Egeo*, obserendum. Vide & infra ad Verba *obrepere*, *regnare*, *supercedere* &c.

48. *Paucam munimenta egebant*] Incertissima est hujus loci Lectio, etiam in MStis. Vide Sall. Jug. cap. 98. vel, ut Waffius distinxit, cap. 103. & ibi Notas.

„ [Egredior. Sallust. Raro egressus fines suos. Servius
„ in Aeneid. 2. notat, utrumque dici, ⁴⁹ Egredior ur-
„ bem, & urbe. Sed in hoc posteriore subauditur gres-
„ sum, vel viam.]

Emergo. Cicero Harusp. respon. *Tum se emergit, & fertur illuc: idem 2. Naturæ Deorum; Ut sese emergens ostendat Scorpius alter: „ [& 2. Divin. Tibi de me cogi- „ tanti subito sum visus emersus ex flumine.]* Cornel. Ne-
pos in Attici vita; *Quibus ex malis ut se emergerat. Ter- rent. Adelph. Unde emergi non potest. Cornel. Fronto in voce, Emergit se, citat Sallustium in 4. Histor. Ubi se laniata navigia fundo emergunt. Vide me, te, se, in El- lipsi.*

Emigro. vide *Migro.*

Emineo. Curtius lib. 4. *Jamque paulum moles aquam eminebat. [intellige extra.]*

Eo. Virgil. 6. Aeneid. *Itque, reditque viam toties. Horat. 1. epist. Ire viam, quam monstrat eques. Virgil. 4. Longam incomitatem videtur ire viam: & 4. Georg. Plaut. Rudent. Tu abi tacitus tuam vjam. Cicero pro Mur. Redite viam: eodem duce redibant: ibid. Istam viam dico, inita viam. Praesto aderat sapiens ille qui iniire viam doce- ret. Sueton. initio honore. Quare quum Maro dixit; Te consule inibit, ⁵⁰ deest viam. „ [Cum legimus, Ire „ via*

49. Egredior urbem] Ellipsis in eo est præpositionis *extra*, tan- quam si diceretur egredior extra urbem. Sic mox Eminebat a- quam, pro em. extra aquam. Res manifesta ex verbo *Erumpere*, quod Activum esse, & requirere Accusativum *se*, si per Ellipsis est omisssus, recte probavit San-ctius. Quando ergo aliis illi jungitur Accusativus, ut apud Virgil. En. I. v. 580. *jamdudum erumpere nubem Ardebant*, necef- fario per hanc Ellipsis Præposi-

tionis ille est explicandus, ut sensus sit, *erumpere se extra nubem*. Vide & mox ad Verbum *Evado* similia. Ellipsis autem hanc supplevit Terent. Hec. IV. 1. 48. *Ne extulisse extra ades puerum us- quam velis.* Sic porro *prævehi littus* dicitur pro *prævehi præter littus*. Vide me supra ad Verba *Adeo* & *Aestuo*.

50. *Deest Viam*] At de hoc verbo *Eo*, vide quæ notavimus ad Verba *Adeo* & *Ambulo*.

„ *via, subaudimus itum, id est, itionem.* Lucret. *Nec sentimus itum cuiusviscumque animantis.* Cicerō; *Quis noster itus, redditus, vultus.*]

Equitare: Plinius lib. 8. de Camaelis; *Atque etiam equitantur præliis.* „] Hor. *equitare in arundine longa, subaudi, equitationem.*

„ [*Erro.* Cicero; *Si erratur in nomine, subaudi error.* „ Ovidius; *Immensum est erratas dicere terras* [Vide su- „ pra p. 308.] Virgilius; *Relegens errata retrorsum Lit- tora.* Plaut. *Scio quid erret.* Terent. *Teneo quid erret.*] *Erumpo.* Virgil. *Erumpunt portis, subaudi se.* idem Georg. *Diversi erumpunt sese radii.* Cæsar 2. Civili; *Portis se foras erumpunt.* Virgilius 4. Georg. *Et caput unde altus primum se erumpit Enipeus.* Tibull. 4. *Fontibus ut dulces erumpat terra liquores.* „ Vide *Erumpo.*

„ [*Erubesco.* Cic. *Affines te erubescunt; Epicurus volu- ptates non erubescit.* Hor. „ *Non erubescendis adurit ignibus.* Virgil. *Nostra nec erubuit silvas habitare Thalia,* pro, *habitationem silvarum.*]

Eruſto. Cic. Catil. 2. „ *Eruſtant cædem bonorum, & in Sacris;* *Eruſtavit cor meum verbum bonum: Labia mea eruſtabant hymnum.*

„ *Evado.* Sueton. Tiber. *Carmillus me evasit.* Virgil.

Gra-

51. *Equitantur*] Sic Florus III. 4. 5. *Dum per fidum glacie flu- men equitatur, ubi vide Grævii Notas.* Verbum autem est Neutrūm, licet Passivum illud aliquando reperiatur. Vide ad Verba *Ambulo, Dubito, Obſtrepo, &c.*

52. *Vide Erumpo*] Haud dubie reponi debet *Emergo.* Sed & abest a Salmant. ed. hoc ipsum *Vide Erumpo.* Addidit Editio Patavina, sed per errorem manifestum.

53. *Non erubescendis*] Sic Vel- lejus II. 130. *Dolenda adhuc re-*

tulimus, veniendum ad erubescenda est. Sed tamen vel sic Neutrūm hoc est verbum.

54. *Eruſtant cædem*] Locus est Catil. II. 5. de sociis Catilinæ, *qui accubantes in conviviis eruſtant sermonibus suis cædem bonorum atque urbis incendia,* h. e. inter rūſtantūm proferunt, minantur. De qua ratione loquendi egimus jam supra ad Cap. 2. Nota ultima, & ad verbum *Æſtuo* in hoc Cap. & maxime ad v. *Anhelo.*

55. *Evado*] Neutrūm hoc est, ut *Vado, & Invado, & Pervado.* Ceterum diversa in Accusativis huic

*Gradus evaserat altos : [idem ; Jamque propinquabam portis, ommemque videbar Evasisse viam. Dictys lib. 2.
„ Qui primi fuga Græcos evaserant. Livius 28. In loca
„ tuta evasit, subaudi, Viam. sicut Virgil. Nec spatum
„ evasit totum, nec pertulit istum ; id est, non ivit per totum spatum. Lucil. de equo ; Qui colles camposque
„ gradu perlabitur uno, Omne iter evadit.] Liv. Exercitum
cæsum, evasumque se esse.*

Evenit. Vide Sedeo, & supra lib. 3. cap. 1.

*„ [Excedo. Cicero 1. Catil. Quot ego petitiones tuas
„ parva quadam declinatione, &, ut ajunt, corpore, ex-
„ cessi ; pro vitavi. Sic legit ibi Servius. Livius 24.
„ In agro Tarentino nihil violatum, neque usquam via ex-
„ cessum est.] [Vide ad Verba Cedo & Egredior.]*

*„ [Excello. Festus ; Recellere, reclinare, & Excellere,
„ in altum extollere : idem ; Lingua, promontorii genus non
„ excellentis, sed molliter in planum devexi. Cato apud
„ Agell. 13. cap. 23. Plerisque solet animus in rebus secun-
„ dis excellere, subaudi se, pro excelli, extolli, effterri.
„ Apulejus 10. de Afino ; Nates recellere, pro reducere,
„ retrahere.]*

Exeo. Vide Eo.

*Exhalo. Cicero ; Convivii crapulam exhalassent : idem
Philip. Edormi crapulam, & exhala. Virgil. Sæcumque
exhalat opaca Mephitin : idem 2. Georg. Quæ tenuem ex-
ha-*

huic verbo additis est Ellipsis, diversis itaque præpositionibus explenda. Nam *Evasisse me, malum, necem, &c.* dicitur ut *Ef- fugit me &c. & intelligitur quod ad me, xara.* At *Gradus evaserat altos,* expone *Fv. per gradus altos in rogam.* Porro *Evasisse viam omnem* notat *Fv. per vel extra omnem viam.* Neutiquam ergo hic Accusativus *Viam* ita accipiens, ut qui proxime a Verbo regatur, quod vult Sci-